*Et fluctuantes more turbati maris
Abit arenas.*

*38. FESSAS COHORTES ABDIDIT OPPIDIS] Ab-
didit habent Editiones principes Veneta & Losche-
ri; unde in omnes sequentes derivatum est. Quod
defendunt Interpretes ex alio loco Epist. I, 1.*

Veianius, armis

*Herculis ad postem fixis, latet abditus agro,
Ne populum extrema toties exoret arena.*

*Atqui hoc aliud est, nempe occultatus, absconditus,
latens; ut Suetonius in Tiberio 12. Enimvero tunc
non privatum modo, sed etiam obnoxium & trepidum
agit, mediterraneis agris abditus, vitansque praeter-
navigantium officia. Certe, non metu, neque ut
ibi laterent, cohortes suas in oppida misit Augu-
stus: sed aut missione eis & agros militiae prae-
mia daturus, aut in hibernis eos collocaturus.
Quare melior omnino lectio est, quam neque
pauciores neque deteriores codices exhibent;
REDDIDIT: ex meis certe Bodleiani duo,
Galei, Battelianus, Colbertinus pro varia lectio-
ne.*

Vos lene consilium & datis, & dato
Gaudetis almae. scimus ut inpios
Titanas inmanemque turmam
Fulmine sustulerit corusco,

v. 44. CADUCO.

Qui

ne. Atque his astipulantur Graevianus vetustus, qui a prima manu habuit **REDDITIS**, ut ad Musas referatur; & Reginensis, qui **REDDITAS**. Cohortes scilicet, quas ex *oppidis* deduxerat, cum dilectum institeret militum, jam tandem *missione facta oppidis suis reddidit*. Nihil verius. Nostra Epistola I, 7. *Vitae me redde priori*. Tacitus Annal. I, 17. de re eadem. *An praetorias cohortes, quae binos denarios acciperent, quae post sexdecim annos penatibus suis reddantur, plus periculorum suscipere?* Et similiter Hist. II, 69. *Cohortes Batavorum in Germaniam remissae: redditia civitatibus Gallorum auxilia*. Gellius denique I, 25. *Quid enim dicemus, si inducias mensum aliquot factis in oppida castris concedatur, nonne tum quoque induciae sunt?* Caeterum non contemenda est doctissimi Lambini conjectura, ubi pro *fessas* reponit *fessus*; adeo ut locus totus constitutatur hunc in modum,

*Vos Caesarem altum, militia simul
Fessus cohortes reddidit oppidis,
Finire quaerentem labores
Piero recreatis antro.*

Quippe ea quae sequuntur, *quaerentem finire labores, & recreatis Caesarem, efflagitant potius, ut ipse Caesar, quam Cohortes, militia defatigari dicatur*. Utinam accederet MStorum auctoritas! tamen, vel reclamantibus eis, vera emendatio est.

44. **FULMINE SUSTULERIT CADUCO]** Nemo ex omnibus scriptoribus, praeter nostrum in hoc loco, *fulmen* vocavit *caducum*. Non indignus itaque nodus erat, in quo interpretum cura & industria se exerceret. Nihil tamen hic proferunt praeter unicum locum ex Carm. II, 13.

*Te triste lignum, te caducum**In domini caput immerntis.*

Quasi vero nihil discrepet, utrum *lignum* praefatio & carie sponte sua ruinosum, an *fulmen* magna manu Tonantis missum & contortum, *caducum* appelletur. Nos verbum & sententiam ipsam considerabimus diligenter. *Cadere & decidere fulmen* passim apud Auctores dicitur: neque exemplis in re manifesta est opus. *Caducum* tamen *fulmen*, ut jam dixi, nemo quisquam appellavit. Quid ita? nempe quia *to Caducus*, et si a *cadendo* *caducum* sit, notioni tamen *cadendi* semper super-

addat infirmitatem, debilitatem, fragilitatem: adeo ut non quaecumque quoque modo cadant, *caduca* recte dicantur: sed ea sola, quae sponte & suapte imbecillitate ad casum & ruinam tendant. Ita *lignum caducum* apud nostrum, quia prae vetustate diutius stare non potuit; ita alii, *folia caduca, glandes, frondes, flores, guttas, rivos, lacrimas, spes, res caducas, & similia*, dixerunt. Quid? anne hoc sensu fulmen in Gigantas actum *caducum* vocitandum est? Haud vidi magis. Sed praeterea vide modo hoc Senecae, de Fulgure fine fulmine, Nat. Quæst. II, 23. *Credibile est*, ait, & *verisimile*, ignem *caducum excusi, & cito interitterum*, quia non ex solidâ materia oritur, nec in qua possit consistere. Differt igitur inane Fulgur a Fulmine, quia illud *ignis caducus* debilisque sit, & *cito interitterus*: hoc, aliud quid longe fortius & majus. Quid igitur? an bonus ille Juppiter, tum cum maxime caelo suo & imperio metuebat, tam *caduco igne* & debili fulmine contra Titanas usus erat? Porro autem tralatitium est, *Jovis telum a poëtis nuncupari fulmen*: ut, praeter alios, Ovidio in Ibide,

*Aut Jovis infesti telo feriare trifulco:
& Amor. II, 5.*

Excutere irato tela trifulca Jovi, atque *telum caducum* est debile & cassum, nullo impetu, & invalido brachio tortum; ut ostendet tibi Propertius Horatii nostri & Maecenatis Soda-lis, IV, 2.

*Vidi ego labentes acies, & tela caduca,
Atque hostes turpi terga dedisse fugae.* Ergo laffus, opinor, & viribus defectus Juppiter *caducum telum* & *cassum fulmen* in Enceladum & fratres jaculatus est. Quin potius centum Libra-riis fides abroganda est, quam ut Horatium credamus hujus culpae affinem esse potuisse. Crediderim equidem, si res ipsa fineret, ex Aeschylo hoc expressisse nostrum, qui *καταβάθμησεν ΚΑΤΑΙΒΑΘΜΗ* dixit, in Prometheus v. 358. ubi Typhoea, ut hic Horatius, a Jove fulminatum narrat,

*Αλλ' ἡλιδεν αὐτῷ Ζνώς ἀγρυπνον βέλος,
Καταβάθμησεν νέφους, επινέων Θλόγη.* quippe *καταβάθμησεν* venit a *καταβαίνειν*, descendere, demittere: quod a *Cadendo* non procul abest. Verum obstat, ut dixi, auctoritas & sermonis La-tini

- 45 Qui terram inertem, qui mare temperat
Vento sum; & umbras regnaque tristia,
Divosque, mortalisque turbas
Imperio regit unus aequo.
- 50 Magnum illa terrorem intulerat Jovi
50 Fidens juventus horrida brachiis,
Fratesque tendentes opaco
Pelion in posuisse Olympo.
Sed quid Typhoeus & validus Mimas,
Aut quid minaci Porphyryion statu,
55 Quid Rhoetus evolvisque truncis
Enceladus jaculator audax,

v. 46. ET URBES. 55. Vulg. RHOECUS.

Con-

fini ratio, quae nihil quicquam *caducum* dicit, nisi quod infirmum & debile est. Quod si acrius contendat quispiam, potuisse Flaccum nove dicere *caducum fulmen* pro *cadente* five *xaraißáy*; idem tamen fateatur necesse est, & incantum, & infelicem hic fuisse Nostrum: cum & ridicule plane in Ambiguum inciderit, & neminem post se habuerit, qui sequi & imitari vellet. Sed non ita est: neque dubitare possum, quin levi mutatio ne sic locus sit refingendus, qualis a poëtae manu primum profectus est;

*scimus ut impios
Titanas immanemque turmam*

Fulmine susulierit CORUSCO:

tam apto & forti & usitato hoc epitheto, quam illo altero inepto, debili, & inaudito. Ipse alibi Carm. I, 34.

namque Diespiter

Igni corusco nubila dividens.
Virgil. Aen. VIII, 391.

*Non secus atque olim tonitru cum rupta corusco
Igne a rima micans percurrit lumine nimbos.*

& Georg. I, 328.

*Ipse pater media nimborum in nocte corusca
Fulmina molitur dextra.*

Ovid. Fast. VI.

*Signa dedit genitor, tum cum caput igne corusco
Contigit.*

Lucret. VI, 236. de Fulmine,

usque adeo pollens fervore corusco.

Valerius Flaccus I, 622.

*Cum picei fulgere poli, pavidaque coruscae
Ante ratem cecidere faces.*

& VI, 55.

*Nec primus radios, miles Romane, corusci
Fulminis, & rutilas scutis diffunderis alas.*

Statius Theb. I, 216.

taedet saevire corusco

Fulmine.

Silius Italicus VI.

quater inde coruscum

Contorxit dextra fulmen.

Idem lib. VIII.

*Axe super medio, Libyes a parte, coruscae
In Latium venere faces.*

Et lib. XV.

bis terque coruscum

Addidit augurio fulmen pater.

& iterum.

*Ut torrens, ut tempestas, ut flamma corusci
Fulminis.*

Severus in Aetna, de Jove & Gigantibus;

Juppiter e coelo metuit, dextramque corusca.

Armatus flamma removet caligine mundum.

Auctor de Morte Druſi.

Hoc fuit Ebadne, tunc cum ferienda coruscis.

Fulminibus Capaneus impavida ora dedit..

Petronius de Mutat. Reipubl.

Vix dum finierat, cum fulgure rupta corusco

Intremuit nubes, eliosque abstulit ignes.

Seneca:

- Contra sonantem Palladis aegida
Possent ruentes? hinc avidus stetit
Volcanus, hinc matrona Juno, &
60 Numquam humeris positurus arcum,
Qui rore puro Castaliae lavit
Crinis solutos, qui Lyciae tenet
Dumeta, natalemque silvam,
Delius & Patareus Apollo.
65 Vis consili expers mole ruit sua:
Vim temperatam Dī quoque provehunt
In majus: idem odere vires
Omne nefas animo moventis.